
1/2 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 -POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 
 
Oggetto:         L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in località “Collelungo” del Comune di Turrivalignani (PE) 

                          AUTORIZZAZIONE SVINCOLO POLIZZA SOCIETÀ CEDENTE                  
 

 

              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
  

 con Determinazione dirigenziale DI3/64 del 07/09/2004 la SAMA Srl in liquidazione è stata 
autorizzata alla coltivazione della cava di terra e argilla, situata in località “Collelungo” di 
Turrivalignani e individuata in Catasto al Foglio 6, Partt. nn;173-174-181 e 182, ed al Foglio n.7, 
Partt. nn. 79 e 80; 

 SAMA Srl in liquidazione, con polizza COFACE Assicurazioni Spa n.1580754 di € 559.124,34 
(cinquecentocinquantanovemilaventiquattro/34), aveva rilasciato alla Regione Abruzzo idonea 
garanzia per le attività di recupero ambientale della suddetta cava; 

 con Determinazione dirigenziale n. DPC025/284 del 15/11/2022 la Società ITAL REAL ESTATE 
Srl è stata autorizzata al subingresso nella titolarità della cava; 
 

VISTO che in data 09/12/2022 la Società ITAL REAL ESTATE Srl ha provveduto a rilasciare idonea 
polizza fideiussoria n. S087802260063 emessa da INTESA SANPAOLO SpA via Torino 105 30172 
Venezia, in sostituzione di quella della Società cedente SAMA Srl, a garanzia delle medesime attività 
di recupero ambientale; 
 
  

VISTA l’Istanza prot. 0140277 del 03/04/2024 presentata dalla SAMA Srl in liquidazione con la quale 
richiede lo svincolo della richiamata polizza Fideiussoria COFACE Assicurazioni SpA n. 1580754 di € 
559.124,34; 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere allo svincolo della polizza fideiussoria 
relativa alla SAMA Srl, in quanto vigente ed attiva quella rilasciata alla subentrante Società ITAL REAL 
ESTATE Srl; 
 
ACCERTATA   la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) di riconoscere, quale polizza a garanzia del ripristino ambientale della stessa cava sita in 

Località “Collelungo” del Comune di TURRIVALIGNANI (PE), individuata in Catasto al Foglio 6, 
Partt. nn.;173-174-181 e 182, ed al Foglio n.7, Partt. nn. 79 e 80, quella rilasciata alla Società 



2/2 

 

ITAL REAL ESTATE Srl con sede legale in via Stezzano, 87 Bergamo, attuale titolare 
dell’autorizzazione alla coltivazione della cava; 

 
2) di liberare, conseguentemente, la Ditta SAMA Srl in liquidazione dagli obblighi imposti a garanzia 

della realizzazione del risanamento ambientale con la polizza fideiussoria n. 1580754 di € 
559.124,34 (Euro cinquecentocinquantanovemilaventiquattro/34) emessa dalla Compagnia 
COFACE Assicurazioni Spa con sede in cours Michelet La Defance 10 92800 Puteaux (Francia); 

 
3) di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alle Società ITAL REAL 

ESTATE Srl e SAMA Srl nonché al Comune di Turrivalignani (PE) e al Gruppo Carabinieri 
Forestale – Pescara; 

 

 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n.1034/1971) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 
n.1199/1971). 

 
  
          
    Il Tecnico istruttore                                                               Il Responsabile dell’Ufficio 
  Arch. Nicolangelo Zizzi                                                                                   Dott. Giovanni Cantone                
                                                    
                                                           ( Firme autografe sost. a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/1993 )                                                                              

 
    

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI  

                    
 
 
 
 
 

 


		2024-05-29T13:55:03+0200
	DARIO CIAMPONI




